
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

（公示本）

项目名称： 青川县疾控中心实验室能力提升项目

建设单位： 青川县疾病预防控制中心

编制日期： 二〇二一年十二月

中华人民共和国生态环境部制





— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
青川县疾控中心实验室能力提升项目

项目代码 2020-510822-84-01-438979
建设单位

联系人
王冲 联系方式 13518339490

建设地点
四川省（自治区）广元市青川县（区）乔庄镇乡（街道）泰兴街 67号（青

川县疾病预防控制中心院内）（具体地址）

地理坐标 （105度 14分 4.853秒，32度 35分 14.083秒）
[...]
则纯水制备自来水用量为 0.1m³/d，32m³/a。浓水产生量为 0.05m³/d，16m³/a。主

要污染因子为 SS：70mg/L。

2）生活污水

工作人员生活用水：项目改建后，不新增人员，现有在岗职工 37 人，改建

后有工作人员 37人，参照《四川省用水定额》（川府函[2021]8号）并结合项目

实际情况，工作人员生活用水定额取 160L/人·d，则用水量为 5.92m³/d。

外来人员用水：项目改建后预计每天接待外来咨询办事人员约 30人/d，用水

定额取 15L/人次·d，则用水量为 0.45m³/d。

则项目生活用水总量为 6.37m³/d，项目年工作时间为 320天，则年用水量为

2038.4m³/a。产污系数取 0.8，则生活污水的产生量为 5.096m³/d，1630.72m³/a。

主要污染因子为 CODcr：350mg/L；BOD5：250mg/L；NH3-N：35mg/L；SS：25

0mg/L。

3）地面清洁废水

疾控中心地面采用拖布每天进行清洁，用水量按 0.5L/㎡·d计，项目建筑面积

为 2949㎡，则用水量约为 1.4745m³/d，471.84m³/a。产污系数取 0.8，则地面清洁

废水的产生量为 1.1796m³/d，377.472m³/a。地面清洁废水中的主要污染物为 SS。

主要污染因子为：CODcr：100mg/L；BOD5：30mg/L；NH3-N：15mg/L；SS：200

mg/L。

4）实验室废水（不含前三次清洗）

实验器具前三次清洗废水中含有少量实验试剂，成分相对较复杂，视为

实验废液，实验器具清洗过程中，同步使用专用容器（废液缸）收集前三次

清洗废水，清洗完成后，将前三次清洗废水转移至专用废液收集桶收集再转

移至危废暂存间，定期交由有资质单位处置，不外排；实验器具第三次之后

的清洗废水为实验室废水。

实验室废水主要来源于实验器皿（不包含前三次清洗）、人员洗手等。

项目改建后预计实验室清洗用水量约 3m³/d，产污系数取 0.8，则产污量为

2.4m³/d，768m³/a。其中实验器皿前三次清洗废水量为 0.1m³/d（32m³/a），



— 95 —

实验室废水产生量为 2.3m³/d，736m³/a。实验室废水为医疗废水参照《医院污

水处理技术指南》，废水浓度参考值取：CODcr：150～300mg/L，BOD5：80～15

0mg/L，SS：40～120mg/L，氨氮：10～50mg/L，粪大肠肝菌：1.0×106～3.0×108

mg/L。取各污染物浓度最大值。

5）碱液喷淋塔废水

项目酸雾的处理采用碱液喷淋塔，一般采用 5%~10%的氢氧化钠溶液。

吸收液通过水泵泵入净化塔顶部，经由布水器和填料层回落至塔底溶液箱。

如此反复循环使用，直至接近饱和吸收时再更换新的碱液。酸雾净化塔洗涤

水于净化塔底部水池（2m3）循环使用，根据损耗每日补充水量 0.2m³/d；预

计每 2 个月，净化塔底水池内洗涤液呈酸性超过净化标准时，需更换底部水

池中的吸收液，更换水量 2m³/次（约 0.04m³/d，12.8m³/a）。

废水主要成分为氢氧化钠、硫酸钠等。此类废水呈碱性，同时含 COD、BO

D5等。主要污染因子 COD：300mg/L、BOD5：200mg/L。

2、治理措施

1）纯水制备浓水

纯水制备采用自来水，制备过程中将产生浓水，其主要含钙镁化合物。此类

废水属于清洁下水，产生量较小，直接排入雨水管网。

2）地面清洁废水

地面清洁废水中主要污染物质为 SS。主要来源于拖布清洗，清洗废水依托原

项目 pH调节池，调节 pH至 6~9，进入原项目污水处理设施（格栅+调节池+混凝

沉淀+消毒池）进行处理达到《医疗机构水污染排放标准》（GB18466-2005）中预

处理标准后排入市政污水管网，由青川县污水处理厂处理后达标外排。

3）实验室废水

①微生物实验室中废水

微生物实验室内配有高压蒸汽灭菌器，对可能有感染性的培养基、实验器皿

及实验室废弃物先进行灭菌消毒后再进行洗刷，洗刷废水依托原项目 pH调节池，

调节 pH至 6~9，进入原项目污水处理设施（格栅+调节池+混凝沉淀+消毒池）进



— 96 —

行处理达到《医疗机构水污染排放标准》（GB18466-2005）中预处理标准后排入

市政污水管网，由青川县污水处理厂处理后达标外排。本项目可能带生物活性的

生产废水收集后采用高压灭菌锅处理后，依托原项目 pH调节池，调节 pH至 6~9，

进入原项目污水处理设施（格栅+调节池+混凝沉淀+消毒池）进行处理达到《医疗

机构水污染排放标准》（GB18466-2005）中预处理标准后排入市政污水管网，由

青川县污水处理厂处理后达标外排。可能有感染性的培养基、实验器皿及实验室

废弃物灭菌消毒采用高压蒸汽 121℃，102.9kPa，30min灭菌处理，有效灭活病原

微生物；采样仪器采用含氯消毒剂浸泡消毒。

采用蒸汽高温灭活，灭菌锅为密闭装置，灭活时将 121℃高压蒸汽通入罐内，

保持温度和压力一定的情况下，灭活 30分钟。待高压灭菌锅内废水温度自然冷却

后，开启排污泵，将灭活后的工艺废水用泵打至污水处理设施进行处理。使用的

器皿、员工洁净服等，均经过蒸汽灭菌柜高温灭活处理后，再进行清洗，以确保

清洗废水中不含生物活性。

灭活原理：通过蒸汽直接进入含有生物活性的废水中，利用高温使细菌的菌

体变性或凝固酶失去活性而使细菌死亡，而病毒在高温下 DNA、RNA中的化学吸

收热量导致键断裂，从而使病毒灭活。

高压灭菌锅介绍：利用电热丝加热水产生蒸汽，并能维持一定压力的装置。

主要有一个可以密封的桶体，压力表，排气阀，安全阀，电热丝等组成。采用微

电脑智能化全自动控制，控制灭菌压力，温度，时间；超温自动保护置：超过设

定温度，自动切断加热电源；门安全联锁装置：内腔有压力，门盖无法打开，专

利装置；低水位报警：缺水时能自动切断电源，声光报警，进口断水检测装置；

漏电保护：配置漏电保护装置；温度动态数字显示，灭菌结束发出结束信号；升

温、灭菌、排汽、干燥过程自动控制，无须人工监管。

②理化实验室废水

实验器皿经过前三次清洗，器皿上附着的有机试剂、无机试剂、含氰化物试

剂、重金属等已清洗干净。因此三次清洗后产生的清洗废水以及人员洗手等废水

无危险废物，主要为 COD、BOD5、NH3-N、pH等污染物。



— 97 —

依托原项目 pH调节池，调节 pH至 6~9，进入原项目污水处理设施（格栅+

调节池+混凝沉淀+消毒池）进行处理达到《医疗机构水污染排放标准》（GB1846

6-2005）中预处理标准后排入市政污水管网，由青川县污水处理厂处理后达标外

排。

4）碱液喷淋塔废水

碱液喷淋塔废水主要呈碱性。

依托原项目 pH调节池，调节 pH至 6~9，进入原项目污水处理设施（格栅+

调节池+混凝沉淀+消毒池）进行处理达到《医疗机构水污染排放标准》（GB1846

6-2005）中预处理标准后排入市政污水管网，由青川县污水处理厂处理后达标外

排。

5）生活污水

项目生活污水依托原项目化粪池处理后达到《污水综合排放标准》（GB8978

-1996）三级标准后排入市政污水管网。

本项目废水最终能够进入青川县污水处理厂，参照《医院污水处理工程技术

规范》（HJ2029-2013）中相关规定，“出水最终排入城市污水管网（终端已建有

正常运行的二级污水处理厂）的非传染病医院污水，可采用一级强化处理工艺”。

经预处理后的实验室清洗废水进入“化粪池+一级强化”污水处理设施中进行处理

达《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中的预处理标准，后经市政

污水管网排入青川县污水处理厂处理。

3、废水处理工艺流程

实验室清洗废水及碱液喷淋塔废水、地面清洁废水依托原项目 pH调节池，调

节 pH至 6~9，进入原项目污水处理设施（格栅+调节池+混凝沉淀+消毒池）进行

处理达到《医疗机构水污染排放标准》（GB18466-2005）中预处理标准后排入市

政污水管网，由青川县污水处理厂处理后达标外排；办公生活废水依托原项目化

粪池处理后达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后排入市政污水

管网，由青川县污水处理厂处理后达标外排；纯水制备浓水为清净下水，排入雨

水管网。



— 98 —

参照《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）中相关规定，“出水最

终排入城市污水管网（终端已建有正常运行的二级污水处理厂）的非传染病医院

污水，可采用一级强化处理工艺”，根据本项目产生废水污染物类别，项目污水可

以进入污水处理厂。项目污水处理工艺如下示：

图 4-1 污水处理工艺流程图

污水处理设施简介：

pH调节池：项目实验室废水、碱液喷淋塔废液均进入 pH调节池进行预处理，

根据废水 pH的情况，通过加入酸或碱调节 pH至 6~9再进入疾控中心污水处理设

施。项目实验室废水（2.3m³/d）、碱液喷淋塔废液（2m³/次）一次性最大排水量

为 4.3m³/d，评价要求修建一个容积至少为 4.3m³的 pH调节池，原项目有一座 4.5

m3pH调节池，设置于业务楼北侧，可满足使用。

化粪池：是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除污水中悬浮性有机物的处

理设施。根据《医疗机构水污染排放标准》（GB18466-2005）5.3“化粪池应按最

高日排水量设计，停留时间为 24~36h”，本次按停留时间 24h计。预计改建后项目

废水的产生量为 6.2756m³/d，现有化粪池的容积为 15m³。

格栅：污水中含有各类漂浮物质，需要设置格栅加以拦截，以防止堵塞后续

处理设备，避免检修次数的增加，格栅井容积需按照最大时水量设计。



— 99 —

调节池：将进入调节池的废水混合均匀，通过沉降分离水中的杂质，减小后

续设施运行负荷。调节池设排风口和水下搅拌器，以备污水站发生事故时抢修。

调节池产生污泥定期清淘，与污水处理产生污泥一同处理。

絮凝沉淀：絮凝沉淀即在水中投加混凝剂后，其中悬浮物的胶体及分散颗粒

在分子力的相互作用下生成絮状体且在沉降过程中它们互相碰撞凝聚，其尺寸和

质量不断变大，沉速不断增加。常用絮凝剂为聚合氯化铝 PAC。

消毒：医疗废水消毒是医疗废水处理的重要工艺过程，其目的是杀灭污水中

的各种致病菌。医疗废水消毒常用的消毒工艺有氯消毒（如氯气、二氧化氯、漂

白粉、次氯酸钠）、氧化剂消毒（如臭氧、过氧乙酸）、辐射消毒（如紫外线、γ

射线）。通过对常用的氯消毒、臭氧消毒、二氧化氯消毒、次氯酸钠消毒和紫外

线消毒法的优缺点进行归纳和比较见下表。

表 4-2 各种消毒方法比较

消毒剂 优点 缺点 消毒效果

氯

具有持续消毒作用；工艺

简单，技术成熟；操作简

单，投量准确。

产生具致癌、致畸作用的有机氯化

物（THMs）；处理水有氯或氯酚味；

氯气腐蚀性强；运行管理有一定的

危险性。

能有效杀菌，

但杀灭病毒

效果较差

漂白粉

含有效氯 25%，杀菌谱广、

作用迅速、杀菌效果可靠；

使用方便，价格低廉

产生具致癌、致畸作用的有机氯化

物（THMs）；使水的 pH值升高。

与 Cl2杀菌效

果相同

次氯酸

钠

含有效氯 10%，杀菌谱广、

作用迅速、杀菌效果可靠；

使用方便，价格低廉

产生具致癌、致畸作用的有机氯化

物（THMs）；使水的 pH值升高。

与 Cl2杀菌效

果相同

二氧化

氯

具有强烈的氧化作用，不

产生有机氯化物（THMs）；

投放简单方便；不受 pH影

响。

运行、管理有一定的危险性；只能

就地生产，就地使用；制取设备复

杂；操作管理要求高。

较 Cl2杀菌效

果好

二氧化氯（ClO2）是强氧化剂，在消毒过程中的产物中没有氯化有机副产物，

除能杀灭病菌之外，还能很好地去除水中的 Fe2+、Mn2+、嗅和味，近年来在自来

水消毒领域的应用日渐广泛。项目采用二氧化氯消毒，目前常用的二氧化氯制备

方式为二氧化氯 A、B剂制备，A粉剂主要成分为氯酸盐（一般为氯酸钠），B

粉剂为专用活化剂（一般为柠檬酸），主要成分为混合酸，将 A、B剂先后倒入

水中，即可得到二氧化氯溶液。消毒设备选用化学法二氧化氯发生器，其特点为



— 100 —

转化率高，结构合理，安全可靠性强，维修率低，设备体积小，操作简单，并可

根据需求实现自动化运行。

脱氯处理：根据《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466－2005）表 2中

排放标准和预处理标准规定，二级处理消毒接触池接触时间≥1h，接触池出口总余

氯应在 2-8mg/L；一级处理消毒接触池接触时间≥1h，接触池出口总余氯应在 3-10

mg/L。环评要求疾控中心购置两台余氯检测仪（一用一备），对消毒暗槽内的污

水进行实时监测，发现消毒池余氯超标，及时进行脱氯。脱氯方式通常采用化学

脱氯，利用还原剂与氯的反应，将氯脱除。选用亚硫酸钠作脱氯剂，其投加量为

1.77倍水中氯含量。

反应方程为：Na2SO3+Cl2+H2O→Na2SO4+2HCl。

栅渣、污泥处理：定期对化粪池、格栅中的栅渣污泥进行清掏，处理工艺以

污泥消毒为主。本项目污泥直接消毒后交由有资质的单位进行运输处置，消毒采

用生石灰或者投加漂白粉等方式。

4、治理措施可行性分析

（1）与《排污许可证申请与核发技术规范-医疗机构》（HJ1105-2020）中的污

染治理措施的要求符合性

实验室清洗废水及碱液喷淋塔废水、地面清洁废水依托原项目 pH调节池，调

节 pH至 6~9，进入原项目污水处理设施（格栅+调节池+混凝沉淀+消毒池）进行

处理达到《医疗机构水污染排放标准》（GB18466-2005）中预处理标准后排入市

政污水污水管网，由青川县污水处理厂处理后达标外排；办公生活废水依托原项

目化粪池处理后达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后排入市政

污水污水管网，由青川县污水处理厂处理后达标外排；纯水制备浓水为清净下水，